۲- زندان قاهره: دومین زندان کمکی در قاهره قرار داشت و به مجرمین سارقین و راهزنان اختصاص داشت و در دوران ایوبیان و مملوکیان مورد استفاده قرار گرفت. (مقریزی، ۲۰۱، ج ۱: ۱۸۸) بعضی از زندان هایی که فاطمیان استفاده میکردند، در مراکز حکومتی مثل قصر ها و وزارت خانه ها قرار داشت. خلیفه الحافظ لدین الله در قصر خود به دست وزیرش علی افضل زندانی شد. تا اینکه وزیر به قتل رسید (۵۲۶/۱۱۳۱م) و در همین قصر حافظ وزیر رضوان ابن الولخشی را زندانی کرد ، البته رضوان در سال ۵۴۲/ ۱۱۴۷م موفق به فرار از زندان شد. (خطیب بغدادی، ۱۳۷۸، ج ۱۴: ۷)

همچنین اسقف اعظم قبطیان در زمان خلیفه "الظاهر" بیش از یکبار در وزارت خانه زندانی شد. علت زندانی شدن او اعتراض به

دخالت وزیر در مساله تعیین اسقف اعظم قبطیان در سرزمین حبشه بیان شده است. (خطیب بغدادی، ۱۳۷۸، ج ۱۴: ۷)

سیر تحول زندان ها در عصر ایوبی

(همان: ۱۰) در دوره ایوبی از زندان تابعه نیز بنا گردید که میتوان به زندان تابعه "قلعه الجبل" و "زندان قلعه" اشاره کرد. در زندان تابعه القلعه فرزندان خلفای فاطمی توسط ایوبیان زندانی شده بودند. کسانی مثل بدر الدین داوود پسر خلیفه العضد که در زمان "سلطان کامل" به زندان افتاد و در سال ۶۴۵ هجری (۱۲۴۷م) در زندان وفات کرد. (ابن حجر عسقلانی، ۲۰۰۱، ج ۳: ۳۱۴) در "زندان قلعه" ملک عادل دوم در بند بود؛ وی بعد از خلع شدن و به سلطنت رسیدن برادرش صالح نجم الدین ایوب در ذی القعدة سال ۶۳۷ هجری (۱۲۴۰م) به زندان افتاد و تا اواخر سال ۱۱۸ هجری (۱۲۱۱م) در زندان بود. در دوره ایوبی از اماکن دیگری که به عنوان زندان نیز مورد استفاده قرار گرفتند: دارالضیافه، دارالفضل، دارالقטיبه. در "دار الضیافه" خلیفه فاطمی "العاضد" به دستور صلاح الدین، زندانی بود و در "دار الافضل" ولیعهد خلیفه و بعضی از عموهای او زندانی بودند. (ایاس، ۱۹۹۰، ج ۱: ۱۵)

سیر تحول زندان ها در دوره ممالیک

اولین زندان در دوره مملوکیان، زندان دیلم بود که در شرق قاهره به سمت جنوب دانشگاه الازهر واقع شده است و به همین نام شهرت داشت به کوچۀ الدیلم که در آن واقع شده بود. و این کوچه بعد از عهد مملوکی به سه راه تقسیم شد، محله ترکان، محله کعکین، محله خوشقدم. (مقریزی، ۲۰۰۱، ج ۲: ۲۷۳) مبارک در کتاب خود به نام « طرحهای سازش» به تاریخ ۱۳۰۷ هجری / ۱۸۸۹ میلادی، جزییاتی در مورد دو محله خوشقدم و کعکین ارائه می دهد که در شناسایی وسعت زندان و برخی از طراحی های آن مفید است. (به نقل از یوسف الرفاعی، ۲۰۰۸: ۱۲-۱۳) بعد از توصیف یکی از خانه های محله کعکین می گوید: "روبروی این خانه کوچۀ کوچکی است که معروف به حبس دیلم است که اکنون به بن بست

مقریزی مشهورترین کسی است که تصویری روشن از محیط زندانها ارائه داده است. او سیاهچالهای مخوفی را توصیف میکند که تاریک و بدبو و پر از خفاش بودند. (مقریزی، ۲۰۰۱، ج ۱: ۷) زندان شمایل نیز محلی بود برای انواع حشرات مانند ساس و کک. (یوسف الرفاعی، ۲۰۰۸: ۱۰۰) طاعون از خطرناکترین بیماریهایی بود که در در بازه ی ۷۴۲ هجری تا ۷۵۱ (۱۸۱ مصادف با ۱۳۴۱ تا ۱۳۵۰ میلادی) به سبب سرایت به داخل زندانها، زندانیان را درگیر کرد. (یوسف الرفاعی، ۲۰۰۸: ۱۰۰)

گزارشهای فراوانی از وضعیت زندانیان مبنی بر بلایایی که در زندان متحمل بودند. این تغری بردی در گزارش خود به برخی آثار روانی شکنجه بر زندانیان اشاره کرده است که گاهی باعث جنون و اختلال فکری در میان آنها میشد.